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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou připojení a dimenzování nouzového

zdroje pro rozběh elektrárenského bloku v případě bezproudého stavu distribuční

soustavy. Nejprve se zabývám poruchami v elektrizační soustavě, stanovením

bezpečnostních pravidel pro připojení a dimenzování mobilního zdroje. Zaměřuji se na

konkrétní aplikaci v Teplárně Přerov, kde byl uskutečněn zkušební start ze tmy

ve spolupráci společností Zeppelin CZ s.r.o. a Veolia Energie ČR, a.s.. Konzultacemi a

osobními návštěvami těchto firem jsem získal mnoho informací týkajících se návrhu a

realizace. Stěţejní částí je popis technologie teplárny, jejíţ znalost je důleţitá. Poslední

bod práce je věnován vlastnímu návrhu externího motorgenerátoru pro teplárnu.

Z několika vytvořených variant vybírám tu nejlepší a svůj výběr zdůvodňuji v závěru.

Klíčová slova

Dieselgenerátor, Teplárna, Nouzový zdroj, Přerušení dodávek elektřiny, Start ze tmy,

Přípojný bod

Abstract

This master's thesis deals with a connection and sizing issues of an emergency power

source, which might be used for a black start of a power plant. At first I am interested in

faults in a power grid, safety rules for connection and sizing of a mobil source. I focus

on a particular application in the heating plant in Přerov, where the following

companies Zeppelin CZ s.r.o. and Veolia Energie ČR, a.s. have performed an

experimental black start. I have collected enough information about difficulties of the

project and realization, during consultations and visits to these companies. The main

part of my thesis is about technology of the heating plant, the knowledge of which is

important to make a good proposal. The last point of the thesis concentrates to my own

proposal of a diesel - generator set. I am choosing the best fitting source and I justify

my choice in the conclusion.

Key words

Diesel-generator set, Heating plant, Emergency source, Blackout, Black start,

Connection point

Použité zkratky

Un Jmenovité napětí

kV Kilovolt

IT Izolovaná soustava

TN Uzemněná soustava

PE Ochranný vodič

PEN Sdruţený ochranný a nulový vodič

NN Nízké napětí

VN Vysoké napětí

Hz Hertz

UPS Uninterruptible Power System

DG Dieselgenerátor

CHUV Chemická úpravna vody

VSD Variable Speed Drive (frekvenční měnič)

JE Jaderná elektrárna

MI Martin Iška

VE Veolia Energie, a.s.

ASM Asynchronní motor

f Frekvence
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ÚVOD

Pro dnešní technicky vyspělou společnost je typická vysoká energetická náročnost.

Lze mluvit o závislosti na zásobování energií, především energií elektrickou,

v dostatečném mnoţství a kvalitě. Soudobá zařízení informační techniky pronikla

do všech odvětví kaţdodenního ţivota. Ohroţení jejich funkce nespolehlivou dodávkou

elektrické energie je tedy zcela nepřípustné. Ţádná rozvodná síť není stoprocentně

spolehlivá. Jedinou obranou je instalace záloţního zdroje elektrické energie. Výpadek

můţe být způsoben nejen ţivelnými katastrofami, ale také přetíţením napájecí sítě

a následným „blackoutem“. Podle energetických expertů se pravděpodobnost plošného

výpadku dodávek elektřiny značně zvýšila po masové instalaci obnovitelných zdrojů

energie do přenosové soustavy. Ve snaze eliminovat tato rizika je stále více diskutována

problematika začlenění menších a středních energetických zdrojů do distribuční

soustavy.

Moje práce je zaměřena na problematiku obnovy dodávek elektrické energie

v případě, kdy dojde k rozsáhlé havárii v rozvodné síti. Při dlouhodobém výpadku je

nezbytné podniknout kroky k obnově kritické infrastruktury. Tou jsou míněny systémy,

jejichţ zničení nebo omezení funkčnosti by mělo váţné dopady na ekonomickou

a společenskou stabilitu, obranyschopnost a bezpečnost státu. Nezbytné jsou zejména

dodávky pitné vody, elektrické energie, tepelné energie (teplá uţitková voda, vytápění

bytů), doprava paliv (plyn, ropná paliva), komunikační a informační systémy, nouzové

sluţby (policie, zdravotnické sluţby), veřejné sluţby (zásobování potravinami, sociální

sluţby), státní správa a samospráva. V poslední části své diplomové práce se zaměřuji

na modelové řešení spouštění teplárenského bloku z externího zdroje napájení. Cílem

mé práce je návrh způsobu připojení a dimenzování tohoto zdroje. Součástí je ucelený

plán nouzového startu, ve kterém uvádím nejen postup, ale i moţné komplikace a jejich

vliv na samotný nájezd technologie.
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1. PORUCHY V ELEKTRIZAČNÍ SOUSTAVĚ

Rozsáhlá území Ameriky i Evropy byla v minulých letech postiţena přerušeným

zásobováním elektřinou. Tyto velké výpadky neboli „blackouty“ postihly v roce 2003

USA a Kanadu, ten samý rok Dánsko, Švédsko a Itálii, o rok později i Řecko.

Naposledy v březnu roku 2015 bylo tímto jevem ochromeno hlavní město Nizozemska.

Mezinárodní letiště v Amsterodamu muselo být uzavřeno na několik hodin a veškerý

provoz byl zastaven.

Hrozba dlouhodobých výpadků začíná být aktuální i u nás v České republice.

Nejblíţe k plošnému výpadku elektrické energie byla naše republika v roce 2006.

Nedošlo k typickému „blackoutu“, ale k rozpadu přenosové sítě společnosti ČEPS, a.s.

(Česká přenosová soustava, a.s.) na dva ostrovní systémy. [4]

V březnu roku 2015 se objevila v médiích znepokojující zpráva. Předpokládané

zatmění slunce dvacátého března mělo způsobit pokles výroby fotovoltaických

elektráren. Po odstínění Slunce byl předpokládán proudový náraz. Výroba

fotovoltaických elektráren mohla prudce vzrůst aţ o 400 MW za minutu (v rámci ČR).

V celé Evropě je okolo devadesáti tisíc megawattů instalovaného výkonu, který se mění

v závislosti na osvitu. Společnost ČEPS, a.s. se na zatmění připravovala celý rok.

Součástí příprav byly konzultace s ostatními provozovateli přenosových soustav

a nákup rezervního výkonu. Nakonec se ţádné negativní vlivy během zatmění a po něm

nedostavily.

1.1 Příčiny poruch

Pro „blackouty“ je typické, ţe nejsou způsobovány pouze jednou událostí, ale celým

řetězcem současně se vyskytujících faktorů. Rizikovými faktory jsou především:

 velké zatěţování sítě nebo častá potřeba velkého soudobého výkonu

 přetěţování elektráren

 poruchy v energetické síti spojené se stárnutím infrastruktury

Velká pravděpodobnost výskytu nastane, pokud jsou výše uvedené faktory

kombinovány s následujícími událostmi:

 odstávka elektrárny

 nepředvídatelné odstavení několika elektráren
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 působení přírodních vlivů, například: námraza, vítr, povodeň, vysoké nebo

hluboce nízké venkovní teploty

 náhlá současná potřeba velkého výkonu (například provoz klimatizací v horkých

letních dnech)

 nedostatečná komunikace mezi výrobci a distributory elektrické energie

 teroristické nebo vojenské napadení sítě

 působení HEMP (High Altitude Electromagnetic Pulse), jedná se

o elektromagnetický impuls způsobený výbuchem jaderné bomby

 působení IEMI (Intentional Electro Magnetic Interference), jedná se

o elektromagnetické rušení způsobené moderními magnetickými zbraněmi nebo

sluneční bouří

 působení kosmických vlivů

Netypickou a nepředvídatelnou událostí jsou i geomagnetické bouře. Ty jsou

vyvolávány slunečními erupcemi. Při erupci dochází k uvolnění oblaku elektricky

nabitých částic při výtrysku koronální hmoty ze slunce. V době maximální sluneční

aktivity můţe zasáhnout oblak elektricky nabitých částic oběţnou dráhu Země. Způsobí

tok částic a obrovských proudů v ionosféře. Tento děj je známý jako polární záře

a indukuje velké změny do geomagnetického pole Země. Rozdílné potenciály umoţní

tok indukovaných stejnosměrných proudů do dlouhých přenosových vedení. Indukce je

největší u vedení orientovaných od východu k západu. Proudy dosahují stovek ampér

a časy několika desítek sekund. Přenosová vedení jsou dimenzována na střídavé proudy,

a nejsou tudíţ dimenzována na přenos stejnosměrných proudů. Geomagneticky

indukované proudy mohou způsobit poškození a zničení velkého mnoţství

vysokonapěťových transformátorů kaskádovým efektem. V důsledku výpadku elektřiny


[…]


teplárenského bloku ze tmy. Při zpracování jsem vycházel jak z teoretických znalostí,

tak ze znalostí získaných během konzultací s odborníky z provozu.

Na začátku své práce popisuji příčiny a následky výpadků dodávek elektrické

energie doplněné o skutečné události, které mají upozornit na aktuálnost této

problematiky. Dále se zaměřuji na českou přenosovou soustavu, její provázanost

s okolními zeměmi a plánem obnovy dodávek elektřiny v případě „blackoutu“. Jako

výhodu naší elektrizační sítě uvádím velké mnoţství malých a středních zdrojů

elektrické energie, z nichţ většinu tvoří uhelné elektrárny a teplárny. To je také

důvodem, proč se tímto tématem zabývat. Zaměřuji se na způsob bezpečného připojení

mobilního zdroje k objektu, kdy vycházím z platných norem a zkušeností expertů

z praxe.

V dalším celku se specializuji na konkrétní aplikaci mobilního zdroje v Teplárně

Přerov, kde byl jiţ v minulém roce proveden úspěšný start ze tmy ve spolupráci firem

provozující teplárnu a dodavatelem motorgenerátorů. Dále popisuji funkce a důleţitost

technologií teplárny pro její provoz, kdy znalost těchto mechanismů usnadní návrh.

Samozřejmě se zaměřuji především na elektrické schéma teplárny a poţadavky

na spolehlivý provoz. Po celou dobu práce jsem vycházel z harmonogramu sledu

nájezdu pohonů. Pro návrh jsou klíčové především parametry týkající se výkonu,

způsobu spouštění, zatěţovací charakteristiky a průběhu zatíţení. Většinu těchto

informací jsem získal během osobní exkurze a konzultace v teplárně.

V poslední části své diplomové práce se zabývám vlastním výběrem

motorgenerátoru. Vstupními údaji pro návrh jsou parametry zátěţí a nastavené limitní

hodnoty ochran záskokové sběrny. Vytvořil jsem několik variant dimenzování

s ohledem na dovolený pokles napětí a frekvence. V prvních třech návrzích uvaţuji

skladbu spotřebičů jako při provedeném zkušebním startu. Jednotlivé varianty se liší

podle dovoleného poklesu napětí a frekvence na sběrnici, od toho se také odvíjí

potřebný výkon motorgenerátoru.

V dalších variantách s označením čtyři, pět, šest jsem provedl návrh s napájením

největšího spotřebiče přes soft startér. Výsledky ukazují, ţe tímto opatřením se sníţí

nároky na generátor aţ o 37%. U varianty číslo sedm jsem do návrhu zahrnul soft startér

pro první a druhý nejvýkonnější pohon. Podle výsledků vychází stejný výkon
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generátoru jako v předešlém případě. Zařazením dalšího spouštěcího zařízení (soft

startéru) se spolehlivost nájezdu pohonu sniţuje. Stávající technologie takové vybavení

nepotřebuje, ale pokud bude „black start“ teplárny nabídnut jako sluţba přenosové

společnosti, pak by investice do zařízení byla nezbytná.

V posledním návrhu předpokládám nájezd teplárny trvající déle neţ šest hodin.

Omezení je způsobeno nedostatečnou zásobou přečištěné technologické vody, proto je

nezbytné během najíţdění spustit přídavné pohony chemické úpravny vody.

Předpokládaný potřebný výkon generátoru je proto vyšší neţ u první varianty.

Parametry navrţeného generátoru jsem dále pouţil pro kontrolní výpočet zkratových

poměrů na záskokové sběrně. Z mých výpočtů vychází, ţe jmenovitá zkratová

schopnost ochranných přístrojů a zařízení v instalaci není překročena.

Pro návrh nelze stanovit jednoznačné podmínky, vše závisí na výchozím stavu

technologií (zahřátá/studená turbína, druh paliva atd.), nelze vycházet ze štítkových

hodnot spotřebičů (výkon ovlivněn stářím, rekonstrukcemi), mohou se vyskytnout další

neočekávané problémy (nedostatek technologické vody a podobně). Všechny tyto

nepředvídatelné události je nutné brát v úvahu a při výběru uvaţovat nejnepříznivější

podmínky, proto bych vybral navrhovanou variantu číslo osm s motorgenerátorem:

model C32, v reţimu Stanby, s jmenovitým výkonem 1000 EkW / 1250 kVA,

s předpokládaným maximální poklesem frekvence 6,3% a napětí 15% (viz

příloha č. 8, 9).

V tomto roce bude uskutečněn „black start“ teplárny v Olomouci. Během této akce

bude opět simulován nouzový stav bezproudé přenosové soustavy. Nouzovým zdrojem

pro nájezd teplárny v Olomouci nebude v tomto případě motorgenerátor, ale nedaleká

Teplárna Přerov. Tímto pokusem bude ověřena proveditelnost rozšiřování ostrovního

napájení. Kaţdá z těchto zkoušek musí být pečlivě připravena, důvodem jsou náklady

na palivo a ušlý zisk společnosti. Výsledkem je certifikát o úspěšném provedení

zkoušky. Později můţe být certifikovaná sluţba nabídnuta společnosti ČEPS, a.s.

zajišťující přenos a rozvod elektrické energie v České republice.
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Příloha č.2 Řídící místnost Teplárny Přerov

Příloha č.3 Čerpadlo chladicí vody TG2 (110 kW, D 400V, 1000 ot/min)
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Příloha č.4 Blokový transformátor T2 pro TG2

Příloha č. 5 Umístění motorgenerátoru CAT v areálu teplárny
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Příloha č. 6 Přehled motorgenerátorů Zeppelin 2015

Příloha č. 7 Chemická úpravna vody v areálu teplárny
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Příloha č. 8 Část protokolu o návrhu motorgenerátoru varianta č. 8 viz tab. 6.1.2
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Příloha č. 9 Část protokolu o návrhu motorgenerátoru varianta č. 8 viz tab. 6.1.2