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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Nouzové
napájení
elektrárenského
bloku

Jméno
autora:
Bc.
Martin
Iška

Typ
práce:
diplomová

Fakulta/ústav:
Fakulta
elektrotechnická
(FEL)

Katedra/ústav:
Katedra
elektrických
pohonů
a
trakce

Oponent
práce:
Ing.
Ivan
Urban,
CSc.

Pracoviště
oponenta
práce:
Zeppelin
CZ,
Modletice

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
Průměrně
náročné

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

p.
Iška
ve
své
diplomové
práci
řeší
konkretní
praktické
téma
nájezdu
elektrárny
ze
tmy.
Vzhledem
ke
komplexnosti
tohoto

kritického
procesu
je
nutno
jej
zpracovat
v
širších
souvislostech
provozu
elektrárny,
což
bylo
předmětem
této
diplomové

práce.

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Diplomová
práce
splňuje
zadání
ve
všech
kapitolách

Zvolený
postup
řešení
A-­‐výborné

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

p.
Iška
přistoupil
ke
zpracování
tématu
velmi
systematicky,
kdy
nejprve
nastudoval
a
předložil
přehled
faktorů,
způsobujících

nutnost
nájezdu
elektrárny
a
možné
způsoby
nájezdu.
V
části
definice
přípojného
bodu
nevynechal
vedle
technických

aspektů
ani
otázky
bezpečnosti.
Velmi
podrobně
zpracoval
konkretní
situaci
v
teplárně
Přerov
a
na
základě
její
analýzy

zpracoval
návrh
a
provedl
výpočet
nouzového
zdroje
a
následně
provedl
i
závěrečnou
praktickou
zkoušku
nájezdu.
Zvolený

postup
proto
hodnotím
jako
správný.

Odborná
úroveň
A-­‐výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Diplomová
práce
představuje
po
odborné
stránce
velmi
dobrý
mix
teoretických
znalostí
a
jejich
propojení
s
praktickými

postupy
řešení
tohoto
konkretního
případu.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
B-­‐velmi
dobře

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Po
formální
a
jazykové
stránce
je
práce
zpracována
na
dobré
úrovni,
vhodně
doplněna
fotografiemi,
schematy
a
grafy
pro

lepší
orientaci.
Drobné
nepřesnosti
v
textu
jsou
způsobeny
spíše
překlepy.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
B-­‐velmi
dobře

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.

K
výběru
zdrojů
informací
nemám
připomínek

Další
komentáře
a
hodnocení
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Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

V
textu
diplomové
práce
mohl
být
více
zvýrazněn
osobní
podíl
na
řešení,
který
je
jinak
z
kontextu
zřejmý.

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

Struktura
diplomové
práce
je
přehledná
ve
všech
svých
kapitolách.
Pan
Iška
využil
při
její
zpracování
jak

teoretických
odborných
znalostí,
tak
praktických
a
výpočtových
nástrojů
pro
návrh
konkretního
nouzového
zdroje.

Jak
v
části
analýzy
stavu,
tak
při
zpracování
konkretního
návrhu
nouzového
zdroje
prokázal
schopnost

samostatného
přístupu
v
procesu
zpracování.

Pan
Iška
zpracoval
diplomovou
práci
na
velmi
dobré
úrovni
a
je
schopen
inženýrské
práce.

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

A-­‐výborně.

Datum:
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 Podpis: